
 

日向 
  山武市立日向小学校 

  令和６年度１１月 

  学校だより第８号 

 
今月は、地域の方の声を活かして地域と一体的に学校づくりを進める学校運営協議会や子ども

たちが楽しみにしているフェスティバル、千葉県から指定を受けている金融経済教育の公開授業
があります。そのような中、向寒マラソンもはじまり、活気に満ち溢れる充実した１１月になりそ
うです。今月も教職員一同、一丸となって児童の指導に当たっていきます。保護者の皆様方におか
れましても、引き続き、ご支援・ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

★１１月の行事予定（各学年の下校バスの発車時刻） 

 

☆ 放課後子ども教室 開催！ 地域の方々に支えられている学校です☆ 

 放課後子ども教室（日向っ子広場）が４、５、６年生を対象に開催されました。多くの地域の方

に、講師としてご指導に加わっていただき、料理、茶道、工作、将棋と、自分で選んだ教室で充実

した時間を過ごすことができました。ありがとうございました。 

次回は、１月を予定しています。 

 １月に追加の参加希望がありましたら 

学校へご相談ください。 

日 曜 学校行事等 相談室 ことばの教室 
１ 金 修学旅行（6 年）             （1～2 年 14:55、3～５年 15:45）  〇  

４ 月 振替休業日   Attention! School is closed on this day. 

５ 火 避難訓練               （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45） 〇  

６ 水 ロング昼休み ※学校運営協議委員による授業参観    （全学年 14:55） ＳＣ  

７ 木 職員研修                       （全学年 12:50）  〇 

８ 金                    （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 〇  

９ 土 
9:30～11:30 授業参観（オープンスクール） 

12:00～14:30 フェスティバル/バザー（PTA）      （①12:00、②14:45） 
  

１１ 月 振替休業日   Attention! School is closed on this day. 

１２ 火 向寒マラソン練習開始（全校）     （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45）   

１３ 水 校外学習（4 年）        （1～3 年、5～6 年 14:55、4 年 16:20） 〇  

１４ 木 研究授業                       （全学年 14:55）  〇 

１５ 金            （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 〇  

１８ 月 委員会                （1～３年 14:55、4～6 年 15:45） 〇 〇 

１９ 火 書初め練習会③④（3 年生）      （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45） 〇  

２０ 水 
ロング昼休み  書初め練習会①②（６年生）③④（５年生） 

                           （全学年 14:55） 
ＳＣ  

２１ 木 校外学習(3 年) 書初め練習会（４年生）        （全学年 14:55）  〇 

２２ 金 校外学習(５年)            （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 〇  

２５ 月               （1～３年 14:55、4～6 年 15:45） 〇 〇 

２６ 火            （1～３年 14:55、4～6 年 15:45）   

２７ 水 ロング昼休み                      （全学年 14:55） 〇  

２８ 木                   （全学年 14:55）   

２９ 金 金融教育 授業公開                   （全学年 14:25） 〇 〇 

やさしい子 

かしこい子 

すこやかな子 



◎部活動の大会が無事終了しました 
10/２（郡市球技大会）・10/15（市球技大会）＠東金アリーナ 

10/26（郡市体操競技会）＠日向小学校・体育館 

 ６月から本格的に練習に取り組んできました球技部と体操部の大会を、おかげさまで無事に終

えることができました。保護者の皆様には、日々の暖かい声掛け、大会当日のお弁当作りや会場で

の応援など、多岐にわたり支援をしていただきました。ありがとうございました。 

郡市の球技大会では、「男子優勝・女子準優勝」、体操大会では 6 年生部長が「個人総合 5 位」

に入賞しました。球技大会、体操大会ともに、今年度で最後の大会となります。自分たちが練習し

てきた成果を精一杯発揮するとともに、部活動を通して、仲間と協力して取り組み大切さや、何事

にも全力で取り組む大切さを学んでくれたことと思います。ぜひ、学んだこと、身に付いたことな

どを今後の学校生活にも生かしてください。 

 
◎全校道徳を実施しました 
 ９月３０日（月）に校長より「命と人権」について 

全校集会にて全児童に向けて話をしました。 

その後、各クラスにて、いじめについて考える時間を 

とりました。「ふわふわことば」と「ちくちくことば」 

について話し合ったり、映像教材を取り入れたりと 

学年にあった内容を考えて授業を行いました。 

最後に各学級でいじめゼロ宣言を考え、「やめる勇気」 

「とめる勇気」「はなす勇気」「みとめる勇気」の 

大切さについて確認をしました。 

 
★12 月の予定 （各学年の下校バスの発車時刻） 

 

日 曜 学校行事等 相談室 ことばの教室 
2 月 全校集会 クラブ          （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45） 〇 〇 

3 火    （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45） 〇  

4 水 ロング昼休み 大掃除                 （全学年 14:55） SC  

5 木        （全学年 14:55）  〇 

6 金 校内マラソン大会 全校５時間授業           （全学年 14:55） 〇  

９ 月 校内マラソン大会予備日               （全学年 14:55） 〇 〇 

１０ 火 （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45）   

１１ 水  ロング昼休み                    （全学年 14:55） 〇  

１２ 木  （全学年 14:55）  〇 

１３ 金    （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 〇  

１６ 月 （全学年 14:55） 〇 〇 

１７ 火 生活習慣病予防教室（６年）      （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45）   

１８ 水 ロング昼休み                             （全学年 14:55） 〇  

１９ 木 希望面談 特別日課 ４時間 下校１２：４０      （全学年 12:50）  〇 

２０ 金 希望面談                       （全学年 12:50） 〇  

２３ 月 希望面談 給食最終                 （全学年 12:50）  〇  〇 

２４ 火 終業式 下校 １１：３５              （全学年 11:45）   

２５ 水 冬休み（～１月５日（日）まで）   


